[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 июля 2021 года
                           № 416
О внесении изменений в Постановление администрации муниципального района «Мещовский район» от 04.12.2020 № 572 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и Положения о порядке проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг»

В соответствии со статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьями 7, 35 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление администрации муниципального района «Мещовский район» от 04.12.2020 № 572 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг и Положения о порядке проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. пункт 8 приложения к Постановлению «Положение о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» дополнить абзацем следующего содержания:

«Срок, отведенный для проведения независимой экспертизы, указывается при размещении проекта административного регламента на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и не может быть менее пятнадцати дней со дня его размещения.»;
1.2. пункт 9 приложения к Постановлению «Положение о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» изложить в следующей редакции:

«Проекты регламентов и пояснительные записки к ним размещаются на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»;

1.3. пункт 14 приложения к Постановлению «Положение о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» изложить в следующей редакции:
«Структура административного регламента должна содержать разделы, устанавливающие:

1) общие положения;

2) стандарт предоставления муниципальной услуги;

3) состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах. Раздел должен содержать варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанной услуги отдельным категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной услуги, за получением которого они обратились;

4) формы контроля за исполнением административного регламента;

5) досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра, организаций, осуществляющих функции по предоставлению муниципальных услуг, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников.»;

1.4. в пункте 15 приложения к Постановлению «Положение о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» последний абзац исключить;
1.5. подпункт «в» пункта 16 приложения к Постановлению «Положение о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» изложить в следующей редакции:

«в) результат предоставления муниципальной услуги;»;
1.6. подпункт «д» пункта 16 приложения к Постановлению «Положение о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» изложить в следующей редакции:

«д) правовые основания для предоставления муниципальной услуги;»;

1.7. подпункт «к» пункта 16 приложения к Постановлению «Положение о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» изложить в следующей редакции:
«к) исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги. В случае отсутствия таких оснований следует прямо указать на это в тексте регламента;»;

1.8. пункт 1 приложения к Постановлению «Положение о порядке проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг» после слов «проекта нормативного правового» дополнить словом «акта»;
1.9. подпункт «а» пункта 4 приложения к Постановлению «Положение о порядке проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг» изложить в следующей редакции:

«а) соответствие структуры и содержания проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги, а также проекта изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;»;

1.10. пункт 6 приложения к Постановлению «Положение о порядке проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг» после слов «в электронной форме,» дополнить словами «а также в многофункциональных центрах,»;
1.11 в пункте 7 приложения к Постановлению «Положение о порядке проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг» слова «не более 15 дней» заменить на слова «не более 5 рабочих дней».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обязательному размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава  администрации                                                                                           В.Г. Поляков